课程：基础护理学                 
授课类型：实验                   课次：3学时
课题：练习备用床
参考书及教具：床、床褥、床单、被套、棉胎或毛毯、枕套、枕芯、床刷等
【实验目标】
1.正确完成备用床操作
2.操作动作连贯、轻稳、过程完整、省力
【实验重难点】
1.各单折叠方法
2.包床角方法
3.套棉胎方法
【实验过程】
（一）复习相关知识：5分钟
（二）给出考核标准（100分）：5分钟
	序号
	项  目
	分值
	内        容

	1
	护士准备
	10
	衣帽整齐，符合要求。洗手、戴口罩

	2
	用物准备
	10
	检查病床舒适、安全，备齐铺床用物

	3
	环境准备
	10
	向同室患者解释，病室内无患者进行治疗、护理、进餐。

	4
	移桌椅
	5
5
5
	移床旁桌离床约20cm
移椅至床尾正中，距床15cm
按顺序放用物于床旁椅上

	5
	翻床垫
	2
2
2
	检查床垫。
翻垫动作轻。
肢体幅度小。

	6
	铺床褥
	2
	将床褥平铺于床垫上

	7
	铺大单
	2
2
2
2
2
2
	大单放置正确
展开大单方法正确
操作顺序正确
大单中线正
床角紧、美
床面无皱褶

	8
	套被套【S式】
	2
2
2
2
2
2
2
2
	被套放置正确，展开正确
棉胎或毛毯展开正确
系带
被套中线正
被头齐床头，被头充实
被筒两侧齐床沿
被套尾端平整塞于床垫下
被套内外无皱褶

	9
	套枕套
	2
2
	外观平整，四角充实，中线正
开口背门

	10
	还原桌椅
	5
	移回床旁桌椅，动作轻

	11
	总体评价
	10
	操作熟练，无多余动作，省时节力



1. 学生练习，教师指导：95分钟
1. 练习效果评价：20分钟

